
  
 
U.S.R. 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 
VISTO il Regolamento del Corso di Perfezionamento in “Riuso adattivo e gestione integrata del 

patrimonio culturale religioso dismesso” del Dipartimento di Architettura di questo Ateneo, 
emanato con D.R. n. 1411 del 17/04/2023; 

 
VISTO la Delibera del 31/01/2024, Verbale n. 1 (PG. n.18572 del 13/02/2024) con la quale il 

Dipartimento di Architettura nel richiedere la riattivazione del suddetto Corso per l’anno 
accademico 2024/2025, ha proposto la modifica del relativo Regolamento; 

 

VISTA  la Delibera n. 16 del 26/06/2024 (EO n. 760 del 02/07/2024), con la quale il Senato 
Accademico ha approvato la suddetta proposta di modifica, a decorrere dall'anno 
accademico 2024/2025, del vigente Regolamento del Corso di Perfezionamento in “Riuso 
adattivo e gestione integrata del patrimonio culturale religioso dismesso”; 

 

VISTA  la Delibera n. 54 del 26/06/2024, (EO n. 839 del 09/07/04/2024), con la quale il Consiglio 
di Amministrazione ha espresso parere favorevole sulla modifica, a decorrere dall'anno 
accademico 2024/2025, del Regolamento del suddetto Corso di Perfezionamento; 

 
DECRETA 

 
Il Regolamento del Corso di Perfezionamento in “Riuso adattivo e gestione integrata del 

patrimonio culturale religioso dismesso” del Dipartimento di Architettura di questo Ateneo è 

modificato come da testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e, a 

decorrere dall’anno accademico 2024/2025, sostituisce quello emanato con il D.R. n. 1411/2023, 

citato in premessa. 
 

IL RETTORE  
Matteo LORITO 

 
 
 
 

 

 
 

AREA AFFARI GENERALI E GESTIONE DOCUMENTALE  
Il Dirigente dell’Area - Dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del Procedimento 
Il Capo dell’Ufficio - Dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2024/4436 del 18/10/2024
Firmatari: LORITO Matteo



1 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 

Riuso adattivo e gestione integrata del patrimonio culturale religioso dismesso 
(in vigore dall’a.a. 2024/2025) 

 

ORGANIZZATO DAL Dipartimento di Architettura 

IN COLLABORAZIONE CON ================================================== 

SEDE DEL CORSO 
Centro Interdipartimentale di Ricerca in Urbanistica “Alberto 
Calza Bini” - Via Toledo n. 402, Scala C, 4° piano, 80134 Napoli). 

DURATA:  Mesi: 5/ Ore: 200 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA:  80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 8 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 
LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUTA NELLE SEGUENTI CLASSI (o titoli equiparati) 

− CLASSE L17 Lauree in Scienze dell'Architettura; 

− CLASSE L4 Lauree in Disegno Industriale: 

− Classe L21 Lauree in Scienze della Pianificazione territoriale, 
Urbanistica, Paesaggistica e Ambientale; 

− CLASSE L23 Lauree in Scienze e Tecniche dell'Edilizia; 

− CLASSE L07 Lauree in Ingegneria Civile e Ambientale; 

− CLASSE L01 Lauree in Beni Culturali; 

− CLASSE L18 Lauree in Scienze dell’Economia e della Gestione 
Aziendale.; 

− CLASSE L33 Lauree in Scienze Economiche; 

− CLASSE L14 Lauree in Scienze dei Servizi Giuridici; 

− CLASSE LM04 Lauree Magistrali in Architettura e Ingegneria Edile-
Architettura;  

− BACCALAUREATO in Sacra Teologia; 

− CLASSE LM03 Lauree Magistrali in Architettura del Paesaggio; 

− CLASSE LM12 Lauree Magistrali in Design; 

− CLASSE LM21 Lauree Magistrali in Pianificazione territoriale, 
Urbanistica e Paesaggistico-Ambientale; 

− CLASSE LM23 Lauree Magistrali in Ingegneria Civile; 

− CLASSE LM10 Lauree Magistrali in Conservazione dei Beni Architettonici e 
Ambientali; 

− CLASSE LM11 Lauree Magistrali in Conservazione e Restauro dei Beni 
Culturali; 

− CLASSE LM56 Lauree Magistrali in Scienze dell'Economia; 

− CLASSE LM76 Lauree Magistrali in Scienze Economiche per l'Ambiente e la 
Cultura; 

− CLASSE LMG/01 Lauree Magistrali in Giurisprudenza; 

− LICENZA in Sacra Teologia 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 21 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 6 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO Per titoli 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 300 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO CHE 
CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

====================================================
===== 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano superato 
la verifica finale, a cura del Dipartimento sede amministrativa del Corso 
di Perfezionamento, un attestato di frequenza firmato dal Coordinatore 
del Corso con indicazione della durata e dei C.F.U. 

INFO 
Per informazioni contattare: prof. Pasquale De Toro 
email: pasquale.detoro@unina.it, tel.: 081-2538659  

 

OBBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 
Il Corso di Perfezionamento è finalizzato alla formazione di una figura professionale specializzata nel campo del riuso adattivo del patrimonio culturale religioso dismesso, 
anche nel quadro dei processi di rigenerazione urbana. Tale patrimonio, che costituisce la categoria più frequente dei siti UNESCO, rappresenta un segno che caratterizza 
fortemente il paesaggio urbano ed extraurbano (soprattutto italiano ed europeo); se abbandonato e/o lasciato degradare, si determina un danno su molteplici piani (costi di 
manutenzione e gestione molto elevati, minore capacità attrattiva alla localizzazione di attività e persone, rinuncia al soddisfacimento di bisogni sociali/relazionali, ecc.). In 
seguito ai processi di decremento ed invecchiamento demografico, di urbanizzazione crescente nelle aree urbane (soprattutto costiere) e con l'abbandono conseguente delle 
aree “interne”, nonché con il venir meno della pratica religiosa tradizionale, è sempre più avvertita la necessità di identificare nuovi usi (non liturgici o religiosi) per gli edifici 
una volta destinati al culto, che però siano congruenti con il “valore intrinseco” del patrimonio religioso. 
Quanto sopra riguarda sia le istituzioni ecclesiastiche proprietarie che i soggetti pubblici e gli attori privati e del civile/sociale, essendo coinvolto l’interesse generale della 
comunità locale nell’identificazione dei nuovi valori di uso. In questa prospettiva, occorre identificare i “valori di uso” più coerenti con l’originario valore intrinseco, 
reperire le necessarie risorse finanziarie evitando comunque usi impropri, promuovere nel contempo micro-comunità “intorno” all'esperienza di riuso. Pertanto, si sta 
configurando una crescente domanda di formazione professionale specialistica (che non riguarda soltanto l’Italia ma anche l’Unione Europea) capace di un appropriato 
discernimento critico comunitario sia per leggere ed interpretare la realtà e sia per gestire il cambiamento, attraverso nuovi approcci progettuali e gestionali, nonché 
nuovi strumenti di valutazione allo scopo di migliorare i processi decisionali, di finanziamento e di governance. 
Il Corso di Perfezionamento intende sviluppare strumenti e metodi di lavoro che consentano di formare competenze in grado di analizzare ed interpretare i valori 
“tangibili” ed “intangibili” del patrimonio culturale religioso, nonché le caratteristiche degli impatti determinati dalle proposte di riuso funzionale delle singole tipologie 
di patrimonio dismesso (chiese, monasteri, abazie, ecc.), ricercando, in una prospettiva il più possibile partecipata con la comunità locale (associazioni della società 
civile, associazioni e movimenti ecclesiali, gruppi di volontariato, ecc.) i valori di uso più coerenti con il “valore intrinseco” del patrimonio stesso (costituito dai valori 
spirituali, religiosi, simbolici che esso incorpora ed ancor oggi esprime). 
La conoscenza aggiornata del quadro delle strategie di trasformazione urbana contribuisce ad individuare la “produttività” complessiva delle proposte di riuso adattivo 
sul piano dell'inclusione sociale e culturale, sulla base del confronto critico e utilizzando idonei strumenti per la valutazione dei cambiamenti conseguenti ad assetti 
progettuali/gestionali alternativi. Il processo di valutazione tra alternative di riuso adattivo si configura, dunque, come elemento centrale per la scelta delle soluzioni più 
compatibili. Il riuso adattivo nella prospettiva del modello dell’“economia circolare” promuove un approccio sistemico e co-evolutivo, nel quale il patrimonio continua a 
“scambiare”, con il contesto nel quale è inserito, valori culturali, sociali, simbolici, e contribuisce a trasformare le differenze in nuove opportunità e complementarità. 
Nel contempo l’enfasi viene spostata dalla fase progettuale a quella gestionale, essendo proprio questo l’aspetto maggiormente critico del riuso adattivo. Inoltre, 
l’“economia circolare” si configura come il nuovo paradigma della sostenibilità, capace di garantire una riduzione dei processi entropici, maggiore efficienza e, nello 
stesso tempo, la promozione di processi di auto ri-generazione e di cooperazione. 
Pertanto, il Corso di Perfezionamento intende offrire agli allievi la conoscenza di buone pratiche ed esperienze positive anche in campo internazionale da cui dedurre 
criteri rigorosi, sia per interpretare le dinamiche connesse ai processi di riuso funzionale (evitando usi impropri) sia per orientare la progettazione e soprattutto la 
gestione alle diverse scale, nel quadro del modello di economia circolare. 
La nozione di sostenibilità, sviluppo umano sostenibile ed integrale, resilienza, inclusione, ibridazione, interdipendenza sistemica (per esempio, tra arte, cultura, 
architettura, paesaggio, comunità, economia) “configura” e mette in relazione le diverse prospettive specialistiche disciplinari dell’offerta formativa. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/4436 del 18/10/2024

mailto:pasquale.detoro@unina.it


2 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 
LEZIONI – LABORATORI - ESERCITAZIONI 

Progettazione architettonica Legislazione dei beni culturali 

Restauro architettonico Impianti tecnologici 

Valutazione economica dei progetti Economia e gestione delle imprese 

Rilievo dell’architettura Diritto ecclesiastico e canonico 

Tecnologia del recupero edilizio Teologia 

Metodi e tecniche di valutazione Etica 
Il Corso di Perfezionamento si articolerà in filoni tematici distinti in tre sezioni principali: 
Prima parte 
1. Il patrimonio culturale ecclesiale come elemento qualificante del paesaggio urbano ed extra-urbano. 
2. Il rapporto tra paesaggio, come fonte di ispirazione artistica, e arte, che migliora la qualità del paesaggio e la sua capacità attrattiva. 
3. Aspetti teorici e analisi di buone pratiche di riuso adattivo di beni culturali ecclesiastici. 
Seconda parte 
1. I valori intangibili, spirituali, religiosi che hanno dato forma fisico-spaziale al patrimonio culturale ecclesiale. 
2. La valutazione critica nel progetto di gestione delle trasformazioni urbane attraverso il riuso funzionale coerente con il “valore intrinseco” del patrimonio culturale 
ecclesiastico: modelli di investimento, di finanziamento e di governance nella prospettiva dell’economia circolare. 
3. Il riuso adattivo del patrimonio ecclesiale dismesso come progetto culturale. 
4. Il riuso adattivo come promotore di attività creative. 
Terza parte 
1. Attività laboratoriali: 

− dalle “buone pratiche” di riuso adattivo in una prospettiva sistemica e partecipata a nuove strategie di rifunzionalizzazione  partecipata, nel contesto della ri-
generazione urbana (“place- led”); 

− analisi degli impatti delle destinazioni funzionali e deduzione di graduatorie di preferibilità tra alternative. 

− proposta di progetto di valorizzazione e gestione integrata del patrimonio ecclesiale dismesso da parte dei perfezionandi. 
ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO/ STAGE: == 

SEMINARI: Nel Corso si impartiranno insegnamenti a carattere seminariale con docenti interni ed esterni all’Ateneo Federico II (urbanistica e pianificazione, 

architettura del paesaggio, storia dell’architettura, ecc.) che saranno affiancati da esperti, rappresentanti di imprenditori privati, rappresentanti degli Ordini 
professionali, delle istituzioni della finanza etica, dell’associazionismo. 
VERIFICA FINALE: Sarà basata su una prova orale in cui verranno illustrati gli elaborati prodotti. 

 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 
TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE N. ORE DI IMPEGNO DOCENZA N. ORE STUDIO INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

124 62 62 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività di studio 
per la preparazione della verifica finale) 

76 18 58 

TOT. 200 80 120 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 
INSEGNAMENTO DOCENTE ORE INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 

Progettazione architettonica Prof.ssa Mariateresa Giammetti (I) 8 Legislazione dei beni culturali Prof.ssa Giuseppina Mari (I) 8 

Restauro architettonico Prof.ssa Stefania Pollone (I) 8 Impianti tecnologici Prof. Francesco Minichiello(I) 5 

Valutazione economica dei progetti Prof. Pasquale De Toro (I) 8 Economia e gestione delle imprese Prof.ssa Cristina Mele (I) 6 

Rilievo dell’architettura Prof.ssa Antonella Di Luggo (I) 5 Diritto ecclesiastico e canonico Docente esterno (E) 6 

Tecnologia del recupero edilizio Prof.ssa Maria Rita Pinto (I) 6 Teologia Docente esterno (E) 6 

Metodi e tecniche di valutazione Prof.ssa Maria Cerreta (I) 8 Etica Docente esterno (E) 6 
  

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI INTERNI 62 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI ESTERNI 18 
 

CONSIGLIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 
  Membro 

Interno 
Membro 
Esterno 

1 Prof. Pasquale De Toro (Proponente/Coordinatore) X  

2 Prof.ssa Antonella Di Luggo (Proponente) X  

3 Prof.ssa Maria Rita Pinto (Proponente) X  

4 Prof.ssa Maria Cerreta X  

5 Prof.ssa Giuseppina Mari X  

6 Prof. Francesco Minichiello X  

7 Prof. Luigi Fusco Girard, Professore emerito Ateneo Federico II  X 

8 Prof. Adolfo Russo, Professore emerito Pontificia Facoltà Teologica dell’Italia Meridionale  X 

9 Prof. Antonio Foderaro, Decano della Sezione San Tommaso d’Aquino della Pontificia Facoltà Teologica dell’Italia Meridionale  X 

10 Prof. Lorenzo Capobianco, Presidente dell’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori di Napoli e Provincia  X 

11 Prof. Massimo Clemente, Direttore dell’Istituto di Ricerca su Innovazione e Servizi per lo Sviluppo (IRISS) del CNR Napoli  X 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/4436 del 18/10/2024



3 

 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO 

 

ENTRATE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione 1.800,00 6.300,00 

Risorse del Dipartimento  
(ivi comprese eventuali economie derivanti da precedenti edizioni) 

0,00 0,00 

Finanziamenti pubblici esterni 0,00 0,00 

Finanziamenti privati esterni 1.000,00 1.000,00 

Totale entrate 2.800,00 7.300,00 

 

USCITE: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di 
Ateneo 

140,00 365,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di 
Dipartimento 

140,00 365,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 1.700,00 4.300,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 720,00 1.970,00 

Spese di gestione e funzionamento:  0,00 0,00 

Spese per attività di promozione:  100,00 300,00 

Altro (specificare): 0,00 0,00 

Totale uscite 2.800,00 7.300,00 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2024/4436 del 18/10/2024


